
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 17

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 28

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Guilherme Maluf

• 1º Vice Presidente: Eduardo Botelho

• 2º Vice Presidente: Pedro Satélite

• 1º Secretário: Nininho

• 2º Secretário: Wagner Ramos

• 3º Secretário: Max Russi

• 4º Secretário: Baiano Filho

Membros Parlamentares

• Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho) - PSDB

• Dep. Cel. Taborelli (Pery Taborelli da Silva Filho) - PSC

• Dilmar Dal Bosco (Dilmar Dal Bosco) - DEM

• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD

• Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) - PSB

• Emanuel Pinheiro (Emanuel Pinheiro) - PMDB

• Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris) - PSD

• Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf) - PSDB

• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB

• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR

• Max Russi (Max Joel Russi) - PSB

• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD

• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB

• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) - PMDB

• Saturnino Masson (Saturnino Masson) - PSDB

• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR

• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - PMDB

• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD

• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carvalho) - PV

• Wilson Santos (Wilson Pereira Dos Santos) - PSDB

• Zé Carlos do Pátio (Jose Carlos Junqueira de Araujo) - SD

• Zé Domingos Fraga (Jose Domingos Fraga Filho) - PSD

• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes: Adriano Silva (Adriano Apa-
recido Silva) - PP, Altir Peruzzo (Altir Antonio Peruzzo) - PT, Jajah
Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT, Maria Izaura (Maria Izaura
Dias Alfonso) - PDT, Meraldo Sá (Meraldo Figueiredo Sa) - PSD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 28

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 006/2017

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere a Resolução n° 4456/2016 e o Regimen-
to Interno,

RESOLVE:

Nomear o Procurador CARLOS ANTONIO DORNELLAS
FILHO, matrícula 41616, para o exercício da função grati-
ficada de Subprocurador Geral de Gestão de Pessoas da
Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa, a partir de
02/01/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

PORTARIA MD Nº 620/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor HEITOR PALHARINI JOAQUIM
SANTANA, matrícula nº 40963,05 (cinco) dias de licença
para tratamento de saúde, no período de 07/11/2016 a 11/
11/2016, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar
nº 04, de 15/10/90, conforme consta no Processo nº 120/
2016, de 07/12/2016, do ISSSPL, e Protocolo nº 011.242/
2016, de 15/12/2016, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 621/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidor a REGINA OLIVA DE CAMPOS, ma-
trícula n.º 25223,07 (sete) dias de Licença para tratamento
de saúde, no período de 07/11/2016 a 13/11/2016, nos
termos do artigo 229, da Lei Complementar nº 04, de
15.10.90, conforme consta no Processo nº 121/2016, de
07/12/2016, do ISSSPL, e Protocolo nº 011.244/2016, de
15/12/2016, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 004/2017

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere a Resolução n° 4456/2016 e o Regimen-
to Interno,

RESOLVE:

Exonerar o Procurador RICARDO RIVA, matrícula nº
40957, do exercício da função gratificada de Subprocura-
dor Geral de Gestão de Pessoas da Procurador-Geral da
Assembleia Legislativa, a partir de 01/01/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

ATO Nº 005/2017

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere a Resolução n° 4456/2016 e o Regimen-
to Interno,

RESOLVE:

Nomear o Procurador RICARDO RIVA, matrícula 40957,
para o exercício da função gratificada de Procurador Geral
Adjunto da Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa,
a partir de 02/01/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 28

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ATO Nº 376/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 30/11/2016:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

41138 CHARLOT MATOS FIGUEIREDO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

35513 FLAVIA CHRISTINA MARTINS BORGES ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABINETE ASE-II

41663 NATHALIA AUGUSTA SARTORELO ASSESSOR DA PRESIDENCIA ASE-II

22904 ODINEIDE PEREIRA DE JESUS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

41144 VERGILIO REY DE CAMPOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 390/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora JANETE VIANA DE MACÊNA MAIA,
matrícula n° 26587, COREN-MT nº 054162, ocupante do
cargo de Técnico Legislativo de Nível Superior, para de-
sempenhar a função de Enfermeira Responsável Técnica
na Supervisão de Saúde e Assistência da Secretaria de
Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado
de Mato Grosso, em cumprimento à decisão do COREN-
MT nº 044/2008.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 391/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a vacância, do cargo de carreira de Técnico Legis-
lativo de Nível Superior, classe A, referência SA1, a contar
da data de 01 de dezembro de 2016, com fundamento no
inciso VIII do art. 43 da Lei Complementar n.º 04, de 15 de
outubro de 1990, em decorrência da posse em outro cargo
inacumulável da servidora MARIANA ROPELATO TOSCA-
NO DE BRITO, matrícula nº 41882, de acordo com o Pro-
cesso n° 011.209/2016, de 14/12/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 28

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ATO Nº 393/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora JEANNIE ROSA E SILVA, matrícula
41903, do exercício do cargo em comissão de Assessor Ju-
rídico de Gabinete, símbolo DSL-IV, a partir de 06/12/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 394/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/12/2016:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

41790 THIAGO GRESELLE CHEFE DE GABINETE DSL-IV

22904 ODINEIDE PEREIRA DE JESUS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 395/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o senhor CARLOS AUGUSTO MALHEIROS FER-
NANDES DE SOUZA, matrícula 41358, para o exercício do
cargo em comissão de Assessor da Presidência, símbolo
ASE-II, a partir de 12/12/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 397/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, a servidora MARIA DE LOURDES LA-
CERDA CINTRA, matrícula n° 26190, do cargo de car-
reira de Técnico Legislativo de Nível Superior, Classe A,
Referência SA8, a partir de 06/12/2016, de acordo com o
que consta nos Processos n° 01284/2015, de 02/06/2015
e 01950/2015, de 09/10/2015, (Protocolo SGI n° 002.380/
2016, de 03/05/2016).

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 28

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 398/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ANA LÍDIA SOUZA MARQUES, ma-
trícula 41329, do exercício do cargo em comissão de
Procurador-Geral, símbolo DSLMD, a partir de 31/12/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 608/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder ao servidor REINALDO LUCINDO CORREA,
matrícula nº 41016, o direito de usufruir 03 (três) dias de
dispensa do trabalho, no período de 09/11/2016 a 11/11/
2016, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal

9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que
consta no Processo nº 011.060, datado de 07/12/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 622/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder á servidora BENEDITA SILVA PEREIRA, matrí-
cula nº 25472, o direito a ausentar-se do serviço por 08 (oi-
to) dias consecutivos, no período de 04/12/2016 a 11/
12/2016, em razão de falecimento de seu irmão Ademilson
da Silva, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da
Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, confor-
me consta no Protocolo nº 011.110/2016, de 13/12/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 603/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo descritos, 30 (trinta) dias de férias,com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, nos seguintes períodos:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUISITI-
VO

DATA DO USUFRUTO

22402 ADA FERNANDES DA CONCEIÇÃO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

35759 ADÁLIA PRIORI MARTINS DE ARRUDA 2015/2016 21/12/2016 a 19/1/2017

40508 ADILSON OLIVA KOVALSKI 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 28

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



23957 ANA MARTINS DE ARAUJO PONTELLI 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

24012 ANDRÉ LUIS TEIXEIRA DA COSTA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

25202 BENEDITO FERREIRA MOURA JUNIOR 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41493 BIANCA MARTINS FAVARETO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

40643 CAMILA LOURENÇO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

40805
CAROLINA MANOELA BRUNINI MOUMER SAN-
TOS

2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

20288 DIEGO REYES TEIXEIRA DE SOUZA 2016/2017 2/1/2017 a 31/1/2017

41044 DOMINGOS DA SILVA NETO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

35521 ELAINE GABRIEL DA SILVA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

26074 ELIVALDO JOSÉ DE LIMA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41638 FRANCISCA BORGES MONTEIRO GONDIM 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

22383 FELINTO CAMPOS SILVA 2015/2016 9/1/2017 a 7/2/2017

21609 GRACIELITE RODRIGUES N. SANTOS RAMOS 2016/2017 2/1/2017 a 31/1/2017

6830 GIZELDA COSTA NOVAES 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41032 GUILHERME BENITES JUNIOR 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

40899 HARYANE TEIXEIRA PEREIRA DA SILVA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

2033 ILDA MEIRE DE FIGUEIREDO PERALTA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41648 ISAC ANDRE GALLI 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

35795 IVANDRA INES ROCHA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41685 JARDEL DA SILVA 2015/2016
17/1/2017 a 31/1/2017
e
18/7/2017 a 1º/8/2017

41705 JESSICA VIEIRA DE ARAUJO SOUZA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41706 JHEFFERSON DA SILVA ARAUJO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

22404 JOÃO BOSCO SHIMIZU FRUTUOSO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

4625 JOÃO MARIANO DE SOUZA NETO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

33721 JONAS DA SILVA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

29957 JOSÉ ANTUNES DE FRANÇA 2015/2016
16/1/2017 a 30/1/2017
e

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 28

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



1º/6/2017 a 15/6/2017

19276 JOSÉ CARLOS REZENDE 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41311 JOSÉ CARLOS RODRIGUES DE LIMA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

26663 JOSÉ EDELCIO VANZELLA 2015/2016 6/1/2017 a 4/2/2017

24001 JOSÉ MARIO PINTO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

40698 JULIO CÉSAR DE ALMEIDA ROCHA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41308 JULIANE CRISTINA DA COSTA ZOLANDEK 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

33512 LINDOMAR DANTAS DE ALMEIDA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

21177 LUIZ WITER MACHADO DA SILVA 2015/2016 5/1/2017 a 3/2/2017

23165 MANOEL ALMEIDA NOGUEIRA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

23410 MANOEL JULIO PEDROSO NETO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

22876 MARA JANE SILVA LIMA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41698 MARCELO CARLOS DOS SANTOS BATISTA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

40735 MICHELI CRISTINA KENSY DE SOUZA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41605 NATASCHA AMARAL DE MORAES 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

22501 NEIDE DE OLIVEIRA RIBEIRO BORGES 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

22969 NELSON FERREIRA DE JESUS 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

20621 ODNILTON GONÇALO C. CAMPOS 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

22904 ODINEIDE PEREIRA DE JESUS 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41718 ROOSEVELT FERREIRA COELHO 2016/2017 5/1/2017 a 3/2/2017

21950 ROSANGELA REGINA MILES DE OLIVEIRA 2015/2016 10/1/2017 a 8/2/2017

40727 ROSILENE MARIA GOMES 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

25144 SALVADOR SANTOS PINTO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41140 SELMA FERREIRA DE LIMA 2015/2016 16/1/2017 a 14/2/2017

35591 SHEYLA MARTINS RODRIGUES 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

22780 SUELY DE OLIVEIRA PIMENTEL 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

35806 SUZETE APARECIDA DE OLIVEIRA REVELES 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

21130 TALVANY NEIVERTH 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 28

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



40780 THAMERA RAYZA SOUSA DA SILVA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41091 VALDILSON LOURENÇO DE MOURA SILVA 2016/2017
2/1/2017 a 16/1/2017 e
3/7/2017 a 17/7/2017

33765 VALDECIR CARDOSO DE ALMEIDA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

40778 VALTER PEDROSO DE ALVARENGA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

22411 VIVIAN PEREIRA SCHEFFER 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

25201 WILLIAM CESAR NEPONUCENO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 604/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo descritos, 30 (trinta) dias de férias,com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, nos seguintes períodos:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUI-
SITIVO

DATA DO USUFRUTO

23912 ADEMIR SOARES GUIMARÃES 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

5629 ADOLAR RODRIGUES DE AMORIM FILHO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

40965 ADRIANO SALES NASCIMENTO 2015/2016
2/1/2017 a 16/1/2017 e
14/7/2017 a 28/7/2017

9836 AGENOR JACOMO CLIVATI JUNIOR 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

1119 ALESSIO BENEDITO PINTO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41028 ALEXANDRE BOSSA PEROTTO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41704 ALVARO DURAN 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

27312
AMANDA SOLLIMAR GARCIA TAQUES VI-
TAL

2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

23365 ANDRE LUIS DE MORAES SOUZA 2014/2015 2/1/2017 a 31/1/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 28

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



40958 ANELIZE GIROLDO MORENO 2015/2016
2/1/2017 a 16/1/2017 e 14/7/2017 a
28/7/2017

21970 ANGELICA MUNIZ 2015/2016
2/1/2017 a 16/1/2017 e 1/3/2017 a
15/3/2017

5794 ANTONIO CARLOS RIBEIRO FIGUEIREDO 2015/2016
2/1/2017 a 16/1/2017 e 10/7/2017 a
24/7/2017

4054 ANTONIO LOURENÇO SOBRINHO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

5848 ANTONIO TADEU NUNES MEDEIROS 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

26178 APARECIDO QUEIROZ DA SILVA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

4091 ARCY VENTURA CORREA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

9880 ÁUREO HIDEHICO KIHARA 2015/2016 9/1/2017 a 7/2/2017

22287 AUXILIADORA MARIA GOMES 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

26325 BELMIRA PINTO DA SILVA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

23002 BENIGNA PEREIRA DOS SANTOS 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41647 CAIO BENEDITO FREITAS DE ALMEIDA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

1417 CARLOS ALBERTO NUNES DE ARAUJO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

6063 CARLINHOS BATISTA TELLES 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

40695 CAROLINE GABRIELLE BRITO SANTANA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

22640 CECILIA GONÇALVES DE ARRUDA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

4248 CESAR JOSÉ DE MATTOS 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

33585 CLAUDIO DE OLIVEIRA ALVES 2015/2016
16/1/2017 a 30/1/2017 e 3/7/2017 a
17/7/2017

23309 CLAUDIO ROBERTO DIAS DA SILVA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

32302 CLAYTON MAURO CORRÊA FORTES 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

26643 CLÉLIA MARIA DE OLIVEIRA 2015/2016 9/1/2017 a 7/2/2017

9910 CLEUDES MÁRIO TEIXEIRA FARO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

4212 CREUZA CARMEM DA SILVA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

25369 DAVI FAGUNDES DE MACEDO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

26217 DEUSELIA ALVES TEIXEIRA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

33412 DEUVANDES JESUS DO CARMO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 28

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



21169 DIRCILENE ROSA MARTINS 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

24010 EDINEIA APARECIDA DA SILVA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

20215 EDILSON LUCIO CAMARGO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

6439 EDSON BENEDITO DA SILVA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

23237 EDSON JOSÉ OLIVEIRA DAS NEVES 2015/2016
9/1/2017 a 23/1/2017 e 17/7/2017 a
31/7/2017

40746 ELINA OLIVEIRA SILVA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41053
EMANOEL ANTONIO OLIVEIRA AGNELO
DE CARVA

2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

21830 ÉRICA BUSSIKI FIGUEIREDO 2015/2016
9/1/2017 a 23/1/2017 e 3/4/2017 a
17/4/2017

23024 EUDA BORGES DE MORAES 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

4443 FELEMON ALVES BARRETO JÚNIOR 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41001
FELIPE GLEIDSON SERAINE GONÇAL-
VES E SILVA

2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

25453 FERNANDA FERREIRA PAJANOTI NUNES 2015/2016
2/1/2017 a 16/1/2017 e 30/1/2017 a
13/2/2017

40946 FRANCISCO EDUARDO ESPINOLA DIAS 2015/2016
2/1/2017 a 16/1/2017 e 2/5/2017 a
16/5/2017

22500 GENILSON OLIVEIRA DA CUNHA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

40939
GEORGE WELLINGTON MOREIRA SPIN-
DOLA

2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

4510 GILMAR FERREIRA DA SILVA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

23012 GONÇALO DO CARMO VITAL 2015/2016 9/1/2017 a 7/2/2017

22202 HIDERALDO CAMPOS 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

26338 HERCILENA LOPES 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

25116 HERÓDES CLOVIS A DEL PINTOR VIEIRA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

5526 JACQUELINA MARTINEZ FARIA 2015/2016
16/1/2017 a 30/1/2017 e 17/7/2017
a 31/7/2017

21434 JAIME FERNANDES COSTA NETO 2015/2016
2/1/2017 a 16/1/2017 e 14/8/2017 a
28/8/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 28

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



24037 JOÃO BATISTA GONÇALVES 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41695 JOÃO DILERMANDO PRADO FILHO 2015/2016 9/1/2017 a 7/2/2017

40949 JOÃO DOMINGOS AZEVEDO 2015/2016
2/1/2017 a 16/1/2017 e 10/7/2017 a
24/7/2017

27198 JOANA APARECIDA DE CASTRO CHAVES 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

4984 JOEL EVANGELISTA DOS SANTOS 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

26785 JOELMA ALVES PIMENTEL 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

7225 JORGE LICIO DA SILVA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

20224 JORGE LUIZ ALBERTO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

22998 JOSÉ ANTONIO PEIXOTO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

7330 JOSENIR CARLOS DE ARRUDA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

33169
JOVINETE CONCEIÇÃO DE SIQUEIRA SA-
LES

2015/2016 9/1/2017 a 7/2/2017

41679 JULIANO GRACIANO DE PAIVA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

18272 JUSSILEIDE RODRIGUES LESSING 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

35634 KAMYLA PILAR BICALHO DA SILVA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41095 KAREN MALAGOLI VEIGA 2016/2017
20/1/2017 a 3/2/2017 e 17/7/2017 a
31/7/2017

41068 LARISSA CAVALCANTE DE CAMPOS 2015/2016
17/1/2017 a 31/1/2017 e 15/5/2017
a 29/5/2017

25119 LEANDRO BATISTA DA SILVA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

33582 LEOCIR ANTONIO BOERI 2015/2016 16/1/2017 a 14/2/2017

13018 LUCIA CARVALHO ARAÚJO SÁTIRO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41021
LUCIANA TALITA DA CUNHA DE OLIVEI-
RA

2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41661 LUCIANO NOLASCO CAMPBELL PENA 2015/2016
13/1/2017 a 27/1/2017 e 17/7/2017
a 31/7/2017

22020 LUCILENE GUIMARAES LINO 2015/2016 16/1/2017 a 14/2/2017

23472 LUCKY MARLON NASCIMENTO ROSSINI 2015/2016
2/1/2017 a 16/1/2017 e 3/7/2017 a
17/7/2017

5022 LUIZ CARLOS DE ARRUDA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 28

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



40566 MARCIO JOSÉ DA SILVA DIAS 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

26618 MARCIONEI JOSÉ CURVO DE MORAES 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

20271 MARCOS REIS DE OLIVEIRA 2015/2016
2/1/2017 a 16/1/2017 e 1/3/2017 a
15/3/2017

25258
MARIA DAS DORES CONCEIÇÃO DA SIL-
VA

2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

12063 MARIA REGINA MARTINIS 2015/2016
9/1/2017 a 23/1/2017 e 17/7/2017 a
31/7/2017

466
MARLY DA GLÓRIA COSTA TEIXEIRA SIL-
VA

2015/2016
9/1/2017 a 23/1/2017 e 10/2/2017 a
24/2/2017

41025 MICHELLE REGINA DA SILVA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

25280 MIGUELITO PEREIRA DE ALMEIDA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

3116 MILTON ARAÚJO DE BRITO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

23253 MIRIAN LUCIA SCHULTS FELTRIN 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

5186 MIRTES MARIA DA COSTA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

29024
MÔNICA AUXILIADORA CAPILÉ LOBO
CURVO

2015/2016
13/1/2017 a 27/1/2017 e 3/4/2017 a
17/4/2017

26642 NASSER OKDE 2015/2016 17/1/2017 a 15/2/2017

5265 NATALINO CUNHA DE MIRANDA 2015/2016 9/1/2017 a 7/2/2017

26348 NEVES MARIA DE ARAÚJO 2015/2016 9/1/2017 a 7/2/2017

40723 NILTON CEZAR CONHADO DE SOUZA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

21513 ODENIL RODRIGUES DE ALMEIDA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

40964 OENDEL DIDONET DA VEIGA 2015/2016
3/1/2017 a 17/1/2017 e 17/7/2017 a
31/7/2017

8485 OSVALDIR APARECIDO OLIVEIRA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

24044 PATRICIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

25165 PAULO ESTEVES DOS SANTOS 2015/2016 9/1/2017 a 7/2/2017

41027
PEDRO HENRIQUE NOGUEIRA DOS SAN-
TOS

2015/2016
17/1/2017 a 31/1/2017 e 7/7/2017 a
21/7/2017

40959 RAFAELA FREITAS SIQUEIRA 2015/2016
2/1/2017 a 16/1/2017 e 5/7/2017 a
19/7/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 28

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



8576 RALPH TEMPERRAMPO ROSA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41547 RICARDO BASTOS DO VALLE 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

21429 RILDO PEREIRA DA SILVA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

22391 ROBERTO DE JESUS CESAR 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

26331 ROBSON LUIZ MARQUES 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

40952 RODRIGO MORAIS DE AMORIM 2015/2016
2/1/2017 a 16/1/2017 e 3/7/2017 a
17/7/2017

26255 ROSANGELA MODESTO ALVES 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

26626 SELMA CRISTINA SILVA BIGOLIN 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

26680 SERGIO MAURICIO CAPITULA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

23208 SIMONE RIBEIRO CASTRO GARCIA 2015/2016
9/1/2017 a 23/1/2017 e 3/7/2017 a
17/7/2017

19173 SÔNIA RIBEIRO MUNHOZ BRAGA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

33114 SUELI DE MIRANDA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

22531 SUELI LEITE DAS NEVES 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

41713
TALITA CRISTINA BANDEIRA DE FIGUEI-
REDO

2015/2016
9/1/2017 a 23/1/2017 e 3/7/2017 a
17/7/2017

26593
TERESINHA ELIZIER CHAVES DE CAS-
TRO NOGUEIRA

2015/2016
2/1/2017 a 16/1/2017 e 3/7/2017 a
17/7/2017

18650 VALERIA FERREIRA BASSIT 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

40937 VINICIUS ANTONIO OLIVO 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

1337 YARA LIMA 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

23416 WANDERLEY DE OLIVEIRA 2015/2016
2/1/2017 a 16/1/2017 e 3/7/2017 a
17/7/2017

22974 WEIDE SILVA SANTOS 2015/2016 2/1/2017 a 31/1/2017

24040 ZENAIDE DANTAS DA SILVA 2015/2016
2/1/2017 a 16/1/2017 e 13/3/2017 a
27/3/2017

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 28

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



ATO Nº 404/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora NARA VILMAR DA SILVA LEMOS,
matrícula nº 35632, para responder, em caráter de substi-
tuição, pelo cargo em comissão de Coordenador de Infor-
mática, símbolo COR, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo ti-
tular, o servidor ANDRE LUIS DE MORAES SOUZA, matrí-
cula nº 23365, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, de
acordo com o que consta no Mem. n° 687/2016/CI/ALMT,
de 22/12/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 612/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder ao servidor JHONATAN LUIZ CASTANHA, ma-
trícula nº 41084, o direito de usufruir 06 (seis) dias de dis-
pensa do trabalho, no período de 02/01/2017 a 06/01/
2017 e no dia 09/01/2017, com base nos termos do artigo
98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de
acordo com o que consta no Processo nº 010.979, datado
de 05/12/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 613/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor ANDREY ROMEU CARDOSO PE-
REIRA,matrícula nº 22575,ocupante do cargo em comis-
são de Assessor Técnico de Imprensa, 05 (cinco) dias
consecutivos de licença-paternidade, no período de 01/
12/2016 a 05/12/2016, nos termos do artigo 236, da Lei
Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, com re-
dação dada pela Lei Complementar nº 263/2006, conforme
consta no protocolo n° 010.992/2016, datado em 06/12/
2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 614/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora EVANILSE AUXILIADORA DA CU-
NHA OLIVEIRA, matrícula n.º 22494,40 (quarenta) dias de
Licença para tratamento de saúde, em prorrogação, no pe-
ríodo de 15/11/2016 a 24/12/2016, nos termos do artigo
231, da Lei Complementar nº 04, de 15.10.90, conforme
consta no Processo nº 110/2016, de 30/11/2016, do ISSS-
PL, e Protocolo nº 011.228, de 15/12/2016, da Secretaria
de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 615/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora HELIANE DE CASTRO ZANOL, ma-
trícula nº 25014, 06 (seis) dias de licença por motivo de do-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 28

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



ença em pessoa da família, no período de 24/11/2016 a 29/
11/2016, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar
nº 04, de 15/10/90, conforme consta no Processo nº 115/
2016, de 07/12/2016, do ISSSPL, e Protocolo nº 011.230/
2016, de 15/12/2016, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 616/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidor a MARIA RAMOS FIGUEIREDO
MENDES, matrícula n.º 8059,17 (dezessete) dias de Licen-
ça para tratamento de saúde, no período de 21/11/2016
a 07/12/2016, nos termos do artigo 229, da Lei Comple-
mentar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Proces-
so nº 116/2016, de 07/12/2016, do ISSSPL, e Protocolo nº
011.231/2016, de 15/12/2016, da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 617/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor JOSE ROBERTO NUNES MEDEI-
ROS, matrícula nº 24045,30 (trinta) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 01/12/2016 a 30/12/
2016, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº
04, de 15/10/90, conforme consta no Processo nº 117/
2016, de 07/12/2016, do ISSSPL, e Protocolo nº 011.235/
2016, de 15/12/2016, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 618/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor FERNANDO VAGNER LESCANO,
matrícula nº 4479,05 (cinco) dias de licença para tratamen-
to de saúde, no período de 07/11/2016 a 11/11/2016, nos
termos do artigo 229, da Lei Complementar nº 04, de 15/
10/90, conforme consta no Processo nº 118/2016, de 07/
12/2016, do ISSSPL, e Protocolo nº 011.238/2016, de 15/
12/2016, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 619/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidor a ROSSANA VALERIA GUERRA, ma-
trícula n.º 8758,14 (quatorze) dias de Licença para trata-
mento de saúde, no período de 21/11/2016 a 04/12/2016,
nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº 04, de
15.10.90, conforme consta no Processo nº 119/2016, de
07/12/2016, do ISSSPL, e Protocolo nº 011.239/2016, de
15/12/2016, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 28

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

ATO Nº 396/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor abaixo elencado, para atuar como Fiscal do contrato correspondente, no âmbito da Assem-
bleia Legislativa do Estado de Mato Grosso:

CONTRATO N° EMPRESA INÍCIO FISCAL

117/2016 Jornal A Gazeta Ltda 07/12/2016 Edelson Santana de Almeida – Matrícula n° 41374

Art. 2° - Caberá ao Fiscal de contrato acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabili-
dade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos à Fiscal de contratos, implicará na instauração
de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 021/SCCC/ALMT/2014

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou o seguinte Aditivo:

Espécie: 2º Termo Aditivo Contrato nº 021/SCCC/ALMT/
2014

Contratada: CX MS Publicidade Ltda.

Quantidade: Prestação de Serviços Especializados em
Transmissão ao Vivo Via satélite (up link).

Vigência: 18/12/2016 a 18/12/2017.

Dot Orç.: 3.3.90.39.99.00.00.00

Assinatura: Mesa Diretora – 14/12/2016

Presidente: Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini – Nininho

ATO Nº 392/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar a servidora abaixo elencada, para atuar como Fiscal dos contratos correspondentes, no âmbito da As-
sembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 28

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



CONTRATO
N°

EMPRESA INÍCIO FISCAL

105/2016
LP Comércio e Representação de Serviços Lt-
da

04/10/
2016

Sandra Regina Ferreira - matrícula
24054

106/2016 Renato da Silva Almeida - EPP
04/10/
2016

Sandra Regina Ferreira - matrícula
24054

Art. 2° - Caberá à Fiscal de contrato acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabilidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos à Fiscal de contratos, implicará na instauração
de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 048/2015/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou o seguinte Aditivo:

Espécie: 1º Termo Aditivo Contrato nº 048/2015/SCCC/
ALMT

Contratada: Serprel Assessoria e Consultoria em Adminis-
tração Pública Ltda.

Quantidade: Contratação de 525 (quinhentas e vinte e cin-
co) horas técnicas, como banco de dados de horas a ser
utilizada no decorrer do período de 12 (doze) meses, sendo
prorrogável o prazo de execução do Contrato.

Vigência: 14/12/2016 a 14/12/2017.

Dot Orç.: 3.3.90.39.99.00.00.00

Assinatura: Mesa Diretora – 14/12/2016

Presidente: Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini – Nininho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 28

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Jan 10 22:17:40 UTC 2017

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2017-01-10T22:17:40+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




